
    

 
 
 

        

  

 АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

 27.06.2016   с. Ирбейское   № 261  - пг 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района   от 
15.11.2013  № 1513-пг «Об утверждении муниципальной программы  

Ирбейского района «Развитие сельского хозяйства в Ирбейском районе» 

 

 Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013  № 1513-пг «Об утверждении муниципальной программы 
Ирбейского района «Развитие сельского хозяйства в Ирбейском районе»   
следующие изменения: 

1.1. Строку 5 раздела 1 приложения к постановлению изложить в 
следующей редакции: 
« 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Поддержка и дальнейшее развитие малых форм 
хозяйствования на селе и повышение уровня доходов 
сельского населения; 
2. Создание комфортных условий жизнедеятельности в 
сельской местности с целью укрепления кадрового 
потенциала сельских территорий и активизации 
инвестиционной деятельности в агропромышленном 
комплексе; 
3. Создание условий для эффективного, ответственного и 
прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 
выполнения установленных функций и полномочий, 
повышение эффективности бюджетных расходов; 
4. Реализация мероприятий, направленных на создание 
условий для развития сельскохозяйственного производства 
и расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

путем предоставления субсидий юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям на реконструкцию   
объектов по производству сельскохозяйственной 
продукции, приобретение сельскохозяйственных 



животных, техники и оборудования, в процессе которых 
создаются рабочие места. 

                      ». 
1.2. Строку 9 раздела 1 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 
    « 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 
муниципальной 
программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы по годам составляет 195122,2      
тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 

328,2 тыс. рублей,  средства муниципального образования – 

183,5 тыс. рублей и 164972,5 тыс. рублей - средства 
краевого бюджета,  29638 тыс. рублей внебюджетные 
средства, в том числе по годам: 
в 2014 году – 3347,8 тыс. рублей: средства федерального 
бюджета - 250,5 тыс. рублей,  средства муниципального 
образования – 1,6 тыс. рублей и 3095,7 тыс. рублей - 

средства краевого бюджета, 
в 2015 году – 2962,2 тыс. рублей: средства федерального 
бюджета – 77,7 тыс. рублей, средства муниципального 
образования – 1,9 тыс. рублей и 2882,6 тыс. рублей 
средства краевого бюджета; 
в 2016 году – 47720,0 тыс. рублей; 
в 2017 году – 72073,6 тыс. рублей; 
в 2018 году – 69018,6 тыс. рублей.    

                            ».
 1.3. В разделе 6 приложения к постановлению абзацы 1-7 изложить в 
следующей редакции: 

«Объем планируемых расходов по подпрограммам муниципальной 
программы составит 195122,2 тыс. рублей, из них в разрезе главных 
распорядителей бюджетных средств по годам реализации муниципальной 
программы: 

Администрация Ирбейского района, всего 195122,2 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 

2014 год – 3347,80 тыс. рублей; 
2015 год – 2962,20 тыс. рублей; 
2016 год – 47720,0 тыс. рублей; 
2017 год – 72073,6 тыс. рублей; 
2018 год – 69018,6 тыс. рублей». 

1.4. В разделе 7 приложения к постановлению абзацы 1-7 изложить в 

следующей редакции: 
«Общий объем финансирования муниципальной программы составит 

195122,2 млн. рублей, в том числе: 
2014 год – 3347,8 тыс. рублей; 
2015 год – 2962,2 тыс. рублей; 



2016 год – 47720,0 тыс. рублей; 
2017 год – 72073,6 тыс. рублей; 
2018 год – 69018,6 тыс. рублей». 

         1.5.  Приложение 1 к паспорту муниципальной программы изложить в 
новой редакции согласно приложению 1. 

 1.6. Приложение 2 к паспорту программы изложить в новой редакции 
согласно приложению 2. 

         1.7.  Приложение  к постановлению  дополнить приложением 6 согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 
         2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя   
главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя 
финансового управления администрации района Т.П. Никитину. 
         3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.  

 

 

Глава района                                И.А. Анциферов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приз Виктор Яковлевич 

8-391-74-31-1-42 



          Приложение  3  

к постановлению администрации 

Ирбейского района  
от 27.06.2016 № 261 -пг 

 

Приложение  1 

к муниципальной программе Ирбейского 
района «Развитие сельского хозяйства в 
Ирбейском районе»   

 

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам муниципальной программы  
 

Статус 
(муниципальна
я программа, 

подпрограмма) 

Наименование  
программы, 

подпрограммы 

Наименование ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (руб.), годы 

ГР
БС

 

Рз
 П

р 

Ц
СР

 

ВР
 2014 

год 

2015  

год 

2016  

год   
 2017  

од 

2018  

год 

Итого на 
2014-

2018 гг. 
Муниципальная 
программа 
Ирбейского 
района 

 «Развитие 
сельского 
хозяйства в 
Ирбейском 
районе»   

всего расходные обязательства по 
программе 

х х х х 
3347,8 2962,2 83002,0 62997,6 42812,6 195122,2 

в том числе по ГРБС:        
   

Администрация Ирбейского 
района 

009 х х х 
3347,8 2962,2 83002,0 62997,6 42812,6 195122,2 

Подпрограмма 1 «Поддержка 
малых форм 
хозяйствования» 

всего расходные обязательства по 
подпрограмме 

х х х х 257,4 91,3 10,5 6,1 3,1 368,4 

в том числе по ГРБС: 
    

   
   

Администрация Ирбейского 
района 

009 х х х 257,4 91,3 10,5 6,1 3,1 368,4 

Подпрограмма 2 «Развитие 
отрасли 
животноводства 
переработки  и 
реализации 
животноводства

всего расходные обязательства по 
подпрограмме 

х х х х 762,9 467,3 552,3 552,3 552,3 2887,1 

в том числе по ГРБС:        
   

Администрация Ирбейского 
района 009 х х х 762,9 467,3 552,3 552,3 552,3 2887,1 



Статус 
(муниципальна
я программа, 

подпрограмма) 

Наименование  
программы, 

подпрограммы 

Наименование ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (руб.), годы 

ГР
БС

 

Рз
 П

р 

Ц
СР

 

ВР
 2014 

год 

2015  

год 

2016  

год   
 2017  

од 

2018  

год 

Итого на 
2014-

2018 гг. 
» 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы и 
прочие 
мероприятия» 

всего расходные обязательства по 
подпрограмме 

х х х х 2327,5 2403,6 2439,2 2439,2 2439,2 12048,7 

в том числе по ГРБС:        
   

Администрация Ирбейского 
района 009 х х х 2327,5 2403,6 2439,2 2439,2 2439,2 12048,7 

Подпрограмма 4 

«Устойчивое 
развитие 
сельских 
территорий на 
2014-2016 годы» 

всего расходные обязательства по 
подпрограмме 

х х х х   44718 69076 66024 179818,0 

в том числе по ГРБС:           

Администрация Ирбейского 
района 

009 х х х   44718 69076 66024 179818,0 

 
 

 

 

 

 

 

           

 

          

          

  



          Приложение  4  

к постановлению администрации 

Ирбейского района  
от 27.06.2016 № 261  -пг 

 

Приложение  2 

к муниципальной программе Ирбейского 
района  «Развитие сельского хозяйства в 
Ирбейском районе» 

  

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной 
программы с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета  

и бюджета муниципального образования Ирбейский район 
 

Статус 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
муниципальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Оценка расходов (руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 
Итого 2014-

2018 годы 

Муниципальная 
программа 
Ирбейского 
района 

  

«Развитие сельского хозяйства 
в Ирбейском районе»  

Всего  3347,8 2962,2 47720 72073,60 69018,6 195122,2 

в том числе:             

федеральный бюджет (*) 250,5 77,7 -  -   328,2 

краевой бюджет 3095,7 2882,6 40274,24 60627,60 58092,36 164972,5 

из них внебюджетные источники   - - -  -  - - 

бюджеты муниципальных 
образований (**) 

1,6  1,9 80 60 40 183,5 

юридические лица  -  - 7365,76 11386 10886,24        29638 

Подпрограмма 1 «Поддержка малых форм 
хозяйствования» 

Всего                     257,4 91,3 10,5 6,1 3,1 368,4 

в том числе:              
   

  

 

федеральный бюджет (*)    250,5 77,7 - - - 328,2 

краевой бюджет            6,9  13,6 10,5 6,1 3,1 40,2 



Статус 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
муниципальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Оценка расходов (руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 
Итого 2014-

2018 годы 

из них внебюджетные  источники                 - 
  

  
 

бюджеты муниципальных 
образований (**)    

- - - - - - 

юридические лица - - - - - - 

Подпрограмма 2 «Развитие отрасли 
животноводства переработки  
и реализации 
животноводства» 

Всего                     762,9 467,3 552,3 552,3 552,3 2887,1 

в том числе:                    

федеральный бюджет (*)    - - - -  - 

краевой бюджет            761,3 465,4 552,3 552,3 552,3 2883,6 

из них внебюджетные  источники                 - - - - - - 

бюджеты муниципальных   
образований (**)    

1,6 1,9 - - - 3,5 

юридические лица - - - - - - 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и 
прочие мероприятия» 

Всего                     2327,5 2403,6 2439,2 2439,2 2439,2 12048,7 

в том числе:                    

федеральный бюджет (*)    - - - -  - 

краевой бюджет            2327,5 2403,6 2439,2 2439,2 2439,2 12048,7 

из них внебюджетные  источники                 -  - -  -   - 

бюджеты муниципальных   
образований (**)    

- - - -  - 

юридические лица - - - -  - 

Подпрограмма 4 «Устойчивое развитие 
сельских территорий 2014-

2016 годы» 

Всего                     - - 44718 69076 66024 179818,0 

в том числе:                    

федеральный бюджет (*)    - - - -  - 

краевой бюджет            - - 37272,24 57630 55097,76 150000,0 

из них внебюджетные  источники                 - - - - - - 

бюджеты муниципальных   
образований (**)    

- - 80,0 60,0 40,0 180,0 

юридические лица - - 7365,76 11386 10886,24        29638,0 



          Приложение  1  
к постановлению администрации 

Ирбейского района  
от 27.06.2016 № 261 -пг 

 

          Приложение  1  
к паспорту муниципальной программы 
Ирбейского района «Развитие сельского 
хозяйства в Ирбейском районе»  

 
 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы  
с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

№   
п/п 

Цели, задачи, показатели   

Единица 

измерени
я 

Вес 
показ
ателя 

Источник  
информац

ии 

2012 

 год 

2013  

год 

2014  

год 

2015  

год 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018 

 год 

1     
Цель 1. Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения. 
          

 

Целевой показатель:  
Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) 

% к 
предыдуще

му году 

х 

 

Отчет об 
исполнении 
бюджета 

92,4 110,9 101,7 102,7 103,4 103,6 103,6 

 

Целевой показатель:  
Индекс производства продукции 
растениеводства (в сопоставимых 
ценах) 

% к 
предыдуще

му году 

х 

Отчет об 
исполнении 
бюджета 

72,9 134,9 101,0 102,0 102,4 102,5 102,5 



№   
п/п 

Цели, задачи, показатели   

Единица 

измерени
я 

Вес 
показ
ателя 

Источник  
информац

ии 

2012 

 год 

2013  

год 

2014  

год 

2015  

год 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018 

 год 

 

Целевой показатель:  
Индекс производства продукции 
животноводства (в сопоставимых 
ценах) 

% к 
предыдуще

му году 

х 

Отчет об 
исполнении 
бюджета 

101,2 103,0 102,0 103,0 103,9 104,0 104,0 

 

Целевой показатель: 
Уровень рентабельности 
сельскохозяйственного 
производства 

% х 

Отчет об 
исполнении 
бюджета 

0,72 15,9 16,2 16,4 16,6 16,8 16,8 

 

Целевой показатель: 
Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников, занятых в сфере 
сельского хозяйства   

рублей х 

Отчет об 
исполнении 
бюджета 8014 8805 8980 9250 10207 10515 10515 

 

Целевой показатель: 
Доля граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе 
молодых семей и молодых 
специалистов,  улучшивших 
жилищные условия, от общего 
количества изъявивших желание 
улучшить жилищные условия с 
государственной поддержкой 

% х 

Отчет об 
исполнении 
бюджета 

52,2 11,5 15,1 16,2 16,7 17,2 17,2 

1.1 Задача 1. Поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе и повышение уровня доходов сельского населения 
 

1.1.1 
Подпрограмма «Поддержка малых 
форм хозяйствования» 

 
 

      
  



№   
п/п 

Цели, задачи, показатели   

Единица 

измерени
я 

Вес 
показ
ателя 

Источник  
информац

ии 

2012 

 год 

2013  

год 

2014  

год 

2015  

год 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018 

 год 

 

Количество крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
начинающих фермеров, 
осуществивших  проекты 
создания и развития своих 
хозяйств с помощью 
государственной поддержки 

единиц 

0,03 

отчет об 
исполнении 

бюджета 
- 33 35 35 35 35 35 

 

Количество построенных или 
реконструированных семейных 
животноводческих ферм 

единиц 

0,03 отчет об 
исполнении 

бюджета 
- - 1 1 - -  

 

Площадь земельных участков, 
оформленных в собственность 
крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами 

тыс.га 

0,015 отчет об 
исполнении 

бюджета 
0 0,5 1,0 0,5 0,5 0,5 0,5 

 

Удельный вес работающих 
сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов к 
общему числу 
зарегистрированных 
сельскохозяйственных 
кооперативов всех видов 
деятельности 

% 

0,025 

отчет об 
исполнении 

бюджета 
80,0 80,0 67,0 75,0 85,0 85,0 85,0 

1.2 
Задача 2. Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала 
сельских территорий и активизации инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе 

 

1.2.1 
Подпрограмма «Устойчивое 
развитие сельских территорий» 

          



№   
п/п 

Цели, задачи, показатели   

Единица 

измерени
я 

Вес 
показ
ателя 

Источник  
информац

ии 

2012 

 год 

2013  

год 

2014  

год 

2015  

год 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018 

 год 

 

Количество граждан, 
проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов, 
улучшивших жилищные условия 

человек 

0,031 расчетный 
показатель 

на 
основании 

ведомственн
ого 

мониторинга 

12 3 26 26 26 26 26 

 

Ввод (приобретение) жилья 
гражданами, проживающими в 

сельской местности, в том числе 
молодыми семьями и молодыми 
специалистами  

тыс. кв. 
метров 

0,031 расчетный 
показатель 

на 
основании 

ведомственн
ого 

мониторинга 

0,567 0,129 1,194 1,194 1,194 1,194 1,194 

1.3 
Задача 3. Создание условий  для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 
выполнения установленных функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

 

1.3.1 

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие 
мероприятия» 

 

         

 

Доля исполненных бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в 
программном виде 

% 

0,02 отчет об 
исполнении 

бюджета 

100 
не менее 

100 

не менее 

 100 

не менее 
100 

не менее  
100 

не менее  
100 

не менее  
100  

 

Укомплектованность должностей 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
Ирбейского района  

% 

0,02 
отчет об 

исполнении 
бюджета 

100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

        



           

Приложение  1 

к подпрограмме  «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014-2016 годы»  

 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

 
№   
п/п 

Цель, 
целевые индикаторы   

Единица 

измерения 

Источник  
информации 

2016 год 2017 год 2018 год 

1. Цель: реализация мероприятий, направленных на создание условий для развития сельскохозяйственного производства и расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, путем предоставления грантов, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на строительство, реконструкцию 
или модернизацию объектов по производству и (или) переработке и (или) хранению и (или) реализации сельскохозяйственной продукции, приобретение 
сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых создаются рабочие места. 

 

1.1. Сохранение рабочих мест чел. расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

88 88 88 

1.2. Создание новых рабочих мест  
чел 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

58 43 30 

1.3. реализации мяса КРС (в живом весе) в год  
тн 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

 153,1 153,1 

1.4. реализации молока в год 

 
тн 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

  447,5 

1.5. производство жмыха в год 

 
тн 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

 396,0 396,0 

1.6. производство масла в год 

 
тн 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

 198,0 198,0 

1.7. производство пастеризованного молока в год 
тн 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

 91,3 91,3 

1.8. Производство сметаны в год 
тн 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

 21,9 21,9 

1.9.  производство творога в год 

 
тн 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

 6,9 6,9 



2.0. Увеличение валового сбора зерна 
тн 

расчетный показатель на основании 
ведомственного мониторинга 

  11500 

2.1. 

Доля исполненных бюджетных и внебюджетных 
ассигнований, предусмотренных в программном 
виде направленных на создание условий для 
развития сельскохозяйственного производства 

% отчет об исполнении бюджета 100 100 100 

 

 

 

 
 


